- 1 -

2023 年４月 14 日

各 位

会 社 名 エコモット株式会社

代表者名 代表取締役 入澤 拓也

（コード：3987、東証グロース、札証アンビシャス）

問合せ先 取締役 内藤 彰人

（TEL．011－558－2211）

2023 年８月期第２四半期累計期間（連結・個別）通期業績予想と実績の差異に関するお知らせ

当社は、2022 年 10 月 14 日に公表いたしました、2023 年８月期第２四半期累計期間（連結・個別）の業績

予想と実績に下記のとおり差異が生じましたのでお知らせいたします。

記

１．業績予想の実績の差異

（１）2023 年８月期第２四半期（累計）連結業績予想と実績の差異（2022 年９月１日～2023 年２月 28 日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

連結当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

1,617

百万円

53

百万円

47

百万円

32

円 銭

6.33

今回実績値（Ｂ） 1,230 △37 △38 △37 △7.29

増減額（Ｂ－Ａ） △387 △90 △85 △70 △13.62

増減率（％） △23.9 － － － －

（参考）前期第２四半期実績

（2022 年８月期第２四半期）
1,188 45 54 27 7.17

（２）2023 年８月期第２四半期（累計）個別業績予想と実績の差異（2022 年９月１日～2023 年２月 28 日）

売上高 経常利益 当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

1,208

百万円

44

百万円

30

円 銭

5.86

今回実績値（Ｂ） 1,049 △26 △25 △4.97

増減額（Ｂ－Ａ） △159 △71 △56 △10.83

増減率（％） △13.2 － － －

（参考）前期第２四半期実績

（2022 年８月期第２四半期）
1,070 49 33 6.44

- 2 -

２．差異が生じた理由

 第２四半期連結累計期間につきましては、IoT ビジネスソリューションにおいては主力チャンネルである

ＫＤＤＩ株式会社との営業活動、主力ソリューションであるゆりもっとの導入、及び EV 充電スタンドの端

末販売が順調に推移しました。

一方でコンストラクションソリューションにおきましては、大型案件獲得が例年より減少したこと、NETIS

商材の登録期限切れの影響によるレンタル商材の稼働率低下等の影響により、また IoT パワードにおきまし

ては、連結子会社の株式会社パワーでんきイノベーションによる太陽光設備の造成工事が当第２四半期会計

期間から第３四半期会計期間へと期ずれとなった影響により、連結及び個別ともに売上高計画を下回りまし

た。この売上高不足により、営業利益、経常利益、および当期純利益におきましても計画を大きく下回る結

果となりました。

2023 年８月期通期の業績予想につきましては、IoT ビジネスソリューションにおいては引き続きＫＤＤＩ

株式会社との営業活動、及び EV 充電スタンドの端末販売による案件獲得を見込めること、コンストラクシ

ョンソリューションにおいては、引き続き遠隔臨場向け受注案件が順調に拡大していることに加え、NETIS

再取得による関連商材の受注が増加してきたこと、積水樹脂株式会社との業務資本提携締結による新たな取

り込みが始まることや、建設現場における不感地帯での通信環境を構築するためスターリンクを用いてのＫ

ＤＤＩ株式会社と協業を開始すること、また IoT パワードにおいては第３四半期会計期間へと期ずれとなっ

た太陽光設備造成工事及びその他の太陽光設備造成工事等の案件獲得を予定していることから、現時点にお

いて 2022 年 10 月 14 日に公表いたしました予想数値に変更はありません。

以上